
 

 

 

ORGANISMO INTERMEDIO REGIONE ABRUZZO 

Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università 

PON Iniziativa Occupazione Giovani - Piano di Attuazione Abruzzo 2014-2015 

 
D.R. n.  387                            Teramo, 28 luglio 2015 

 

Manifestazione di interesse per la presentazione di candidature ai fini della selezione 
di tirocinanti a valere sul PAR Abruzzo Garanzia Giovani 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la proposta di Accordo di Partenariato, trasmesso in data 10 dicembre 2013, che individua il Programma 
operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i Programmi Operativi 
Nazionali finanziati dal FSE; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. D.D. n.237/Segr D.G./2014 del 04.04.2014, con il quale sono state ripartite le risorse 
del Piano di attuazione italiano della garanzia giovani tra le Regioni; 
VISTO il Programma italiano sulla Garanzia per i Giovani 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in data 
11.07.2014; 
VISTA la DGR n. 274 del 14.04.2014, con la quale si è proceduto ad approvare lo schema di convenzione che regola i 
rapporti tra la Regione Abruzzo e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’attuazione del Programma 
italiano sulla Garanzia per i giovani; 
VISTA la DGR n. 472 del 15.07.2014, con la quale si è proceduto all’approvazione del Piano di Attuazione Regionale 
del programma Ministeriale “Garanzia Giovani”; 

VISTE le Linee Guida regionali per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella regione Abruzzo approvate con DGR 
704/2014; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Teramo è stata ammessa nell’elenco dei Soggetti Ospitanti per 
tirocini extracurriculari a valere sul PAR Abruzzo Garanzia Giovani;  

 

DECRETA 
 
Art. 1 Finalità 
L’Università degli Studi di Teramo, con l’ammissione nell’elenco dei Soggetti Ospitanti per tirocini extracurriculari a 
valere sul PAR Abruzzo Garanzia Giovani, procede nel rispetto di quanto stabilito dalla Linee Guida regionali per 
l’attivazione di tirocini extracurriculari nella regione Abruzzo approvate con DGR 704/2014, sentite le parti sociali, a 
raccogliere le manifestazioni di Interesse da parte dei giovani che intendano candidarsi per svolgere un tirocinio 
extracurriculare per le sole posizioni richieste ed inserite nel Catalogo regionale. 

Il presente avviso verrà affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo e sarà altresì reso disponibile per via telematica nel sito 
dell’Università degli Studi di Teramo – sezione “News”. 
 
Art. 2 Chi può presentare la Manifestazione di Interesse 
Possono candidarsi tutti i giovani in possesso dei seguenti requisiti obbligatori: 

1 essere iscritti al Programma Garanzia Giovani; 
2 aver sottoscritto il Patto di Attivazione; 
3 aver indicato nel Patto di Attivazione o nell’Addendum l’interesse a svolgere un tirocinio extracurriculare. 

Eventuali ulteriori requisiti e/o eventuali criteri di priorità: specificati nelle posizioni di tirocinio 



 

 

 
 
Art. 3 Posizioni disponibili e requisiti specifici 
Sono disponibili n. 7 offerte di tirocinio extracurriculare. In particolare:  
Posizione 1 
n. 1 tirocinio per il seguente profilo di riferimento 2.6.5.3.2 - Esperti della progettazione formativa e curricolare 

Sede di svolgimento del tirocinio: Area Risorse Umane e organizzazione - Ufficio Formazione e relazioni sindacali 
Requisiti di accesso indispensabili:  

• Diploma di Laurea triennale/specialistica/magistrale/magistrale a ciclo unico; 
• conoscenza delle tecniche di rilevazione dei bisogni formativi; 
• conoscenza delle metodologie didattiche e modalità formative per gli adulti. 

Requisiti di accesso preferenziali:  
1. conoscenza delle tecniche di progettazione formativa; 
2. conoscenza delle tecniche di valutazione di efficacia e impatto della formazione aziendali; 
3. conoscenza del blended learning, ovvero un approccio misto di formazione “in presenza” e di tecnologie 

avanzate (multimedialità, ipermedialità, varie modalità di didattica in rete, collaborative learning, 
teleconferenza). 

Ulteriori requisiti: saper utilizzare strumenti informatici; buona conoscenza lingua inglese; buona capacità di scrittura; 
Capacità di ascolto, di mediazione, ottime capacità relazionali e comunicative. 

Posizione 2 
n. 2 tirocini per il seguente profilo di riferimento 3.4.5.3.0 - Tecnici dei servizi per l'impiego 

Sede di svolgimento del tirocinio: Direzione Generale Staff - Ufficio Orientamento, Promozione e Job Placement 

Requisiti di accesso indispensabili:  
• Diploma di Laurea specialistica/magistrale/magistrale a ciclo unico; 
• Conoscenza del mercato del mercato del lavoro e delle politiche attive 

 
Requisiti di accesso preferenziali: Conoscenze delle  Tecniche di ricerca attiva del lavoro; Conoscenza degli strumenti 
per l’incrocio D/O di lavoro; Conoscenze delle Metodologie di ricerca e selezione del personale;  
Conoscenza  delle forme contrattuali, degli incentivi all’occupazione, dell’incontro tra domanda e offerta di lavoro; 
Nozioni di comunicazione e negoziazione interpersonale. 
 
Ulteriori requisiti: saper utilizzare strumenti informatici; buona conoscenza lingua inglese; capacità di ascolto, 
empatia, ottime capacità relazionali e comunicative. 

Posizione 3 
n. 2 tirocini per il seguente profilo di riferimento 4.3 - Impiegati addetti alla gestione amministrativa, contabile e 
finanziaria  
 

3.a - Sede di svolgimento del tirocinio: Area Ricerca - Ufficio Progettazione e gestione progetti 
Requisiti di accesso indispensabili:  
Diploma di Laurea specialistica/magistrale/magistrale a ciclo unico, avere una conoscenza, certificata dall’Università o 
da organismo ufficiale di certificazione, della lingua inglese almeno a livello B2 del quadro comune europeo di 
riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER); conoscenza di principali programmi di finanziamento comunitari in 
materia di innovazione e competitività, in particolare Horizon 2020; precedenti esperienze in attività di euro-
progettazione preferibilmente per il programma sopracitato. 
 
Requisiti di accesso preferenziali:  
capacità di ascolto, capacità di organizzare il lavoro per obiettivi e orientamento al risultato. 
 

3.b - Sede di svolgimento del tirocinio: Direzione Generale Staff – Servizio Innovazione e organizzazione 
Requisiti di accesso indispensabili: 
Diploma di Laurea triennale/specialistica/magistrale/magistrale a ciclo unico; tecniche di organizzazione, tecniche di 
mappatura dei processi, elementi di economia, elementi di controllo di gestione; saper utilizzare strumenti informatici 
( Excel, Access) 
Requisiti di accesso preferenziali: abilità nell’analisi dei processi; conoscenza delle nuove tecnologie dell'informazione 
e della comunicazione (ICT). 



 

 

 
Ulteriori requisiti: 
capacità di ascolto, di mediazione, capacità di organizzare il lavoro per obiettivi e orientamento al risultato. 
 
 Posizione 4 
n. 2 tirocini per il seguente profilo di riferimento 4.1.1.1.0  Addetto a funzioni di segreteria 

Sede di svolgimento del tirocinio: Area Didattica e servizi agli studenti - Segreteria studenti  
Requisiti di accesso indispensabili: Diploma di Scuola Secondaria di II grado; capacità di lavorare con i videoterminali, 
garantendo un accurato trattamento dei dati; abilità nell’utilizzo software gestione di database; competenze 
informatiche, riferite in particolare all’uso di database e fogli di calcolo. 
Requisiti di accesso preferenziali: conoscenza elementare della lingua inglese; conoscenza della normativa in materia 
di tutela della Privacy; elementi di diritto amministrativo; saper applicare tecniche di classificazione documentale. 
Ulteriori requisiti: capacità di lavorare in team e per obiettivi.  
 
Art. 4 Modalità di presentazione della candidatura 
Le candidature devono essere presentate a partire dal 29/07/2015 e devono pervenire entro le ore 12:00 del 
28/08/2015.  
Le candidature possono essere consegnate a mano, inviate via mail PEC al seguente indirizzo protocollo@pec.unite.it 
con l’indicazione nell’oggetto “Rif. Garanzia Giovani_ manifestazione di interesse”, o spedite per raccomandata A/R. al 
seguente indirizzo: Università degli Studi di Teramo, Direzione Generale – Staff, Ufficio Orientamento, Promozione e 
Job Placement, Via R. Balzarini , 1 - 64100 Teramo. 

Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura: “Rif. Garanzia Giovani_ manifestazione di interesse”. 

Le domande possono essere consegnate a mano direttamente all’Area Affari Generali ed Istituzionali - Ufficio affari 
generali e Protocollo presso il Campus di Coste S. Agostino – Via R. Balzarini , 1- 64100 Teramo, facendo riferimento al 
seguente orario di apertura:  
Lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13:00, martedì e giovedì dalle ore 9.00 alle ore 13:00 e dalle ore 
15:30 alle 16:30. La sede del Rettorato dell'Università degli Studi di Teramo e degli uffici dell'amministrazione centrale 
nel Campus di Coste Sant'Agostino saranno chiusi dal 10 al 18 agosto.  
Per la documentazione consegnata a mano l’ufficio ricevente provvede a protocollare la domanda e a restituire al 
candidato una copia con l’apposizione del timbro recante il numero di protocollo.  
La candidatura deve includere: 

⋅ l’Allegato 1 debitamente compilato e sottoscritto; 

⋅ copia del Patto di Attivazione e dell’eventuale Addendum; 

⋅ curriculum vitae; 

⋅ copia fronte retro di valido documento di identità. 
 
Art. 5 Ammissibilità e modalità di selezione 
Gli uffici competenti verificano che il candidato sia in possesso dei requisiti richiesti all’art. 2 ai punti 1, 2 e 3. In caso di 
assenza di tali requisiti la candidatura non è ammissibile.  
Gli uffici verificano inoltre il possesso dei requisiti di accesso indispensabili per la candidatura per la specifica 
posizione, come indicati all’art. 3. In caso di assenza la candidatura è ritenuta non ammissibile per la specifica 
posizione. 
Tutti i candidati ammessi sono inseriti in graduatoria secondo l’ordine cronologico di sottoscrizione del Patto di 
Attivazione. Qualora la misura del tirocinio fosse stata scelta con l’Addendum, ai fini dell’ordine cronologico deve 
essere tenuta in considerazione la data di sottoscrizione di quest’ultimo. 
A parità di data di sottoscrizione del Patto di Attivazione, o Addendum, la selezione avverrà per titoli e colloquio. 
Il colloquio consisterà essenzialmente nella discussione relativa alle materie attinenti al tirocinio. 
Al termine di ogni seduta dedicata al colloquio, una Commissione esaminatrice nominata dall’Università, formerà 
l’elenco dei candidati esaminati, con l’indicazione della votazione da ciascuno riportata. 
A parità di punteggio avrà la priorità il candidato anagraficamente più giovane. 
Il candidato ammesso sarà contattato direttamente dall’Università per gli adempimenti successivi.  

mailto:protocollo@pec.unite.it�


 

 

 
Nel caso in cui il candidato risultato ammesso dovesse rinunciare all’offerta di tirocinio pubblicata nel presente avviso 
prima del suo avvio si darà luogo all’individuazione di un altro beneficiario attraverso lo scorrimento della graduatoria 
di eventuali idonei. 

 
Art 6 Pubblicità degli esiti della selezione 
Al termine delle procedure di selezione le graduatorie sono pubblicate sul sito istituzionale dell’ente. I candidati non 
selezionati possono procedere alla attivazione di un tirocinio presso un Soggetto Ospitante privato secondo le 
procedure di Garanzia Giovani. 
 
Art. 7 Tutela dei dati personali 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione dell’espletamento del presente 
procedimento vengono trattati nel rispetto del D. Lgs. 30/06/2003, nr. 196 recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”. 
 
Art. 8 Informazioni generali 
Responsabile del procedimento è il Direttore Generale, dott.ssa Maria Orfeo.  
Per eventuali chiarimenti è possibile inviare una mail all’indirizzo placement@unite.it. 
 
 

IL RETTORE 
 F.to  Luciano D’Amico 

 


